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ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 123/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 6606/2022

Às 09:00 do dia 26/10/2022, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo
objeto é (Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva com
reposição de peças, para a central de gases medicinais (oxigênio, ar comprimido, vácuo) da Unidade de Pronto
Atendimento “Padre Lázaro Pereira Crispim” - UPA Sabará, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde,
conforme condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos.).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 14/10/2022
Limite de impugnação: 23/10/2022
Final da Proposta/Início da Sessão: 26/10/2022 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

João Paulo Gonçalves

Esclarecimento
Proposta comercial

Reginaldo Aparecido da Silva Demétrius Gil

Esclarecimento
Oi Bom dia, temos a intenção de interpor recurso, pois a empresa
não apresentou a documentação indispensável de NR13, por se tratar
de vaso de pressão, inclusive o Município já foi notificado na parte de
odontologia por esse mesmo motivo. Em caso de duvida consulte a
coordenadora da odontologia Ana Maria.

Sr. Fornecedor, está aberto o prazo para razão e contrarrazão de recurso,
lembrando que o mesmo deverá ser encaminhado via sistema. Gentileza
se atentarem aos prazos.

Lote 1
LOTE 1

Fornecedor: Ox-genium Equipamentos Médicos Hospitalares CNPJ/CPF 06.025.158/0001-00

Data/hora de envio 25/10/2022 22:52:39 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSICAO DE PECAS PARA A CENTRAL DE GASES MEDICINAIS DA UPA
PADRE LAZARO PEREIRA CRISPIM

MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSICAO DE
PECAS PARA A CENTRAL DE GASES MEDICINAIS DA UPA PADRE
LAZARO PEREIRA CRISPIM

12 MÊS 1.400,00

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora
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Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 3.400,00 26/10/2022 09:08:06

Lote 1 Aberta lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS
23.193.706/0001-12 3.200,00 26/10/2022 09:13:52

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 3.100,00 26/10/2022 09:14:08

Lote 1 Aberta
Ox-genium Equipamentos Médicos
Hospitalares
06.025.158/0001-00

3.000,00 26/10/2022 09:14:25

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 2.900,00 26/10/2022 09:14:35

Lote 1 Aberta
Ox-genium Equipamentos Médicos
Hospitalares
06.025.158/0001-00

2.800,00 26/10/2022 09:14:58

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 2.700,00 26/10/2022 09:15:06

Lote 1 Aberta
Ox-genium Equipamentos Médicos
Hospitalares
06.025.158/0001-00

2.600,00 26/10/2022 09:15:28

Lote 1 Aberta lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS
23.193.706/0001-12 2.500,00 26/10/2022 09:15:34

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 2.400,00 26/10/2022 09:15:45

Lote 1 Aberta
Ox-genium Equipamentos Médicos
Hospitalares
06.025.158/0001-00

2.300,00 26/10/2022 09:16:10

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 2.200,00 26/10/2022 09:16:18

Lote 1 Aberta
Ox-genium Equipamentos Médicos
Hospitalares
06.025.158/0001-00

2.100,00 26/10/2022 09:16:48

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 2.000,00 26/10/2022 09:16:56

Lote 1 Aberta lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS
23.193.706/0001-12 1.800,00 26/10/2022 09:16:58

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 1.500,00 26/10/2022 09:17:05

Lote 1 Aberta lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS
23.193.706/0001-12 1.200,00 26/10/2022 09:17:17

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 1.100,00 26/10/2022 09:17:21

Lote 1 Aberta
Ox-genium Equipamentos Médicos
Hospitalares
06.025.158/0001-00

1.400,00 26/10/2022 09:17:25

Lote 1 Aberta lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS
23.193.706/0001-12 900,00 26/10/2022 09:17:28

Lote 1 Aberta Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 890,00 26/10/2022 09:18:34

Lote 1 Aberta lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS
23.193.706/0001-12 850,00 26/10/2022 09:20:00

Lote 1 Negociação
lD MAQUINAS COMERCIO E
SERVIÇOS
23.193.706/0001-12

850,00 26/10/2022 09:22:23

Lote 1 Negociação Libertae Medical Tech Eireli
34.424.454/0001-01 890,00 18/11/2022 09:03:31

Lote 1 Negociação
Ox-genium Equipamentos Médicos
Hospitalares
06.025.158/0001-00

1.400,00 18/11/2022 10:42:02
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Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Pregoeiro(a) Bom Dia, Srs. Licitantes vamos iniciar os procedimentos. 26/10/2022
09:01:17

Fornecedor 3 O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem. 26/10/2022
09:01:23

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, vou iniciar a fase de análise de conformidade das propostas com instrumento
Convocatório. Por favor aguarde.

26/10/2022
09:02:28

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 26/10/2022
09:02:37

Sistema O Fornecedor 02 foi classificado no Lote 1. 26/10/2022
09:04:48

Sistema O Fornecedor 03 foi classificado no Lote 1. 26/10/2022
09:04:48

Sistema O Fornecedor 01 foi classificado no Lote 1. 26/10/2022
09:04:49

Sistema O Fornecedor 04 foi classificado no Lote 1. 26/10/2022
09:04:49

Pregoeiro(a) Sr. Fornecedor 03, qual é sua solicitação? 26/10/2022
09:05:41

Fornecedor 3 Não estava vendo minha proposta, mas agora apareceu. 26/10/2022
09:06:16

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 26/10/2022
09:06:55

Pregoeiro(a) Srs. Fornecedores, no momento oportuno o chat será aberto. 26/10/2022
09:07:02

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, todas as propostas foram classificadas, vamos iniciar a fase de lances. 26/10/2022
09:07:16

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 26/10/2022
09:07:24

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 26/10/2022
09:12:05

Pregoeiro(a) Srs. Fornecedores, no momento oportuno o chat será aberto. 26/10/2022
09:13:03

Pregoeiro(a) Srs. Fornecedores, peço atentarem para exequibilidade dos preços. 26/10/2022
09:18:42

Sistema O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

26/10/2022
09:22:29

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, vou analisar os documentos de habilitação. Por favor aguarde. 26/10/2022
09:22:36

Fornecedor 3 O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem. 26/10/2022
09:23:01

Pregoeiro(a) Sr. Fornecedor 03, qual é sua solicitação? 26/10/2022
09:50:09

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 26/10/2022
09:51:38

Sistema O fornecedor lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 26/10/2022
09:52:02

Sistema O fornecedor lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS foi declarado vencedor do(s)
lote(s) 1..

26/10/2022
09:52:37

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser
feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 26/10/2022 10:22:54).

26/10/2022
09:52:54

Fornecedor 3 Como olhar a documentação? 26/10/2022
09:59:41
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Pregoeiro(a) Sr. Fornecedor 03, gentileza entrar em contato com o suporte da Plataforma Licitar. Os
técnicos vão de dar suporte.

26/10/2022
10:00:44

Fornecedor 3

Intenção de recurso de Ox-genium Equipamentos Médicos Hospitalares para o Lote 1.
(Ilmo. Sr Pregoeiro, manifesto minha intenção de recurso, tendo em vista que a empresa LD
MAQUINAS, nao apresentou o CREA/MG DA EMPRESA - PESSOA JURIDICA, conforme
solicitado no item 7.5.1. sendo assim, por tratar-se de documento importantissimo solicito a
Inabilitação da empresa LD MAQUINAS)

26/10/2022
10:16:53

Sistema Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o recurso em
até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 31/10/2022 23:59, Prazo contrarrazão: 04/11/2022 23:59).

26/10/2022
10:22:50

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 26/10/2022
10:23:00

Pregoeiro(a) Srs. Fornecedores a sessão está suspensa para recebimento das razões e contrarrazões. 26/10/2022
10:37:25

Pregoeiro(a)
Srs. Fornecedores, considerando o transcurso do prazo legal para apresentação das razões e
contrarrazões de recursos, e tendo em vista o feriado do dia 31/10/2022 até o dia
02/11/2022 o prazo para recurso será até o dia 03/11/2022 e contrarrazão até o dia 08/11/2
022 em face do resultado do Edital de Licitação nº 123/2022.

03/11/2022
11:05:54

Pregoeiro(a)
Srs. Fornecedores, o Pregoeiro no uso de atribuições legais, comunica a todos os
interessados, a data da continuidade da sessão do Edital de Licitaçãonº123/2022, que
ocorrerá em 18 de novembro de 2022, as 09h00min.

14/11/2022
11:10:57

Pregoeiro(a) Bom Dia, Srs. Licitantes vamos continuar os procedimentos. 18/11/2022
09:01:03

Pregoeiro(a)

O Pregoeiro, no uso de atribuições legais, RESOLVE, de ofício, realizar a revisão de atos
praticados na sessão do Edital de Licitação nº123/2022, havida em 26 de outubro de 2022
na plataforma de pregão eletrônico Licitar Digital, para constar a Licitante LD Maquinas
Comércio e Serviços LTDA está INABILITADA no Certame, considerando que a referida
empresa não apresentou documento previsto no item 7.5.1 (Registro ou inscrição na
entidade profissional competente da licitante –CREA) do Edital. O documento contendo as
informações encontra-se anexo ao edital nesta plataforma e no portal do Município
www.sabara.mg.gov.br.

18/11/2022
09:01:47

Sistema

Alteração feita nos status de habilitação dos fornecedores por Demétrius Gil no Lote 1. Os
detalhes das alterações estão listadas abaixo:

- lD MAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS teve o status alterado para (Inabilitado).

Mensagem Ente Público (Demétrius Gil): Foi inabilitado com base no item 7.6.10 por
apresentar o documento de habilitação previsto no item 7.5.1 (Registro ou inscrição na
entidade profissional competente da licitante –CREA) do Edital.

18/11/2022
09:02:34

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

18/11/2022
09:03:35

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, vou analisar os documentos de habilitação. Por favor aguarde. 18/11/2022
09:04:02

Fornecedor 3 O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem. 18/11/2022
09:47:12

Pregoeiro(a) Fornecedor 03, qual é sua mensagem? 18/11/2022
09:48:25

Fornecedor 3 Bom dia, Sr, pregoeiro, o fornecedor 4 é o responsável pelo lande no valor 890, 00? 18/11/2022
09:49:02

Pregoeiro(a) Sr. Fornecedor 03, conforme a etapa de lance realizada no dia 26/10/2022, o último lance do
Fornecedor 04 foi de R$ 890,00.

18/11/2022
09:51:47

Fornecedor 3 Tá otimo, obrigada, era só para entender mesmo. Aguardo o resultado. 18/11/2022
09:53:06

Sistema
O fornecedor Libertae Medical Tech Eireli foi Inabilitado no(s) lote(s) 1.. Justificativa:
Foi inabilitado com base no item 7.6.10 por apresentar o documento de habilitação previsto
no item 7.5.1 (Registro ou inscrição na entidade profissional competente da licitante –CREA)
vencido com a data de validade 31/07/2022.

18/11/2022
10:41:50

Sistema O fornecedor 03 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

18/11/2022
10:42:06

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, vou analisar os documentos de habilitação. Por favor aguarde. 18/11/2022
10:42:17
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Sistema O fornecedor Ox-genium Equipamentos Médicos Hospitalares foi Habilitado no(s)
lote(s): 1.

18/11/2022
11:33:22

Sistema O fornecedor Ox-genium Equipamentos Médicos Hospitalares foi declarado vencedor
do(s) lote(s) 1..

18/11/2022
11:33:42

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser
feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 18/11/2022 12:03:52).

18/11/2022
11:33:52

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 18/11/2022
11:33:58

Fornecedor 1
Oi Bom dia, temos a intenção de interpor recurso, pois a empresa não apresentou a
documentação indispensável de NR13, por se tratar de vaso de pressão, inclusive o
Município já foi notificado na parte de odontologia por esse mesmo motivo. Em caso de
duvida consulte a coordenadora da odontologia Ana Maria.

18/11/2022
11:55:33

Pregoeiro(a)
Sr. Fornecedor 01, na plataforma tem campo apropriado para abrir manifestação intenção
de recurso. Em relação ao questionamento o referido processo e de competência da
UPA/Sabará.

18/11/2022
11:59:39

Fornecedor 1 nao encontro o campo 18/11/2022
12:03:15

Fornecedor 3 senhor pregoeiro 18/11/2022
12:03:29

Fornecedor 3 O prazo já passou 18/11/2022
12:03:36

Pregoeiro(a) Sr. Fornecedor 01, gentileza entrar em contado, com o suporte da plataforma Licitar, que
vão lhe auxiliar.

18/11/2022
12:04:07

Fornecedor 1 de toda maneira vamos protocolizar o recurso. 18/11/2022
12:05:39

Pregoeiro(a) Sr. Fornecedor 01, o mesmo tem que ser feito via sistema. 18/11/2022
12:06:15

Fornecedor 3 Sr. pregoeiro o que ficou definido? 18/11/2022
12:07:46

Sistema Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o recurso em
até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 23/11/2022 23:59, Prazo contrarrazão: 28/11/2022 23:59).

18/11/2022
12:10:32

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, está aberto o prazo para razão e contrarrazão de recurso, lembrando que o
mesmo deverá ser encaminhado via sistema. Gentileza se atentarem aos prazos.

18/11/2022
12:12:30

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, a sessão está encerrada para recebimento da razão e contrarrazão de
recurso.

18/11/2022
12:13:55

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 18/11/2022
12:13:59

Fornecedor 1 O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem. 18/11/2022
12:33:39

Julgamento de Recursos
Solicitação Resposta

Gilson Claudio Amorim Demétrius Gil

Ilmo.(a) Sr(a) Pregoeiro(a), segue anexo, recurso a habilitação da
empresa LD MAQUINAS. Conforme análise recurso em anexo.

Reginaldo Aparecido da Silva

Oi Bom dia, temos a intenção de interpor recurso, pois a empresa não
apresentou a documentação indispensável de NR13, por se tratar de
vaso de pressão, inclusive o Município já foi notificado na parte de
odontologia por esse mesmo motivo. Em caso de duvida consulte a
coordenadora da odontologia Ana Maria.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 Ox-genium Equipamentos Médicos Hospitalares 06.025.158/0001-00 1.400,00
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2 GTO-Grupo Técnico em Odontologia Ltda 08.100.954/0001-88 16.667,00

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

03/11/2022
11:06:48

Srs. Fornecedores, considerando o transcurso do prazo legal para apresentação das razões e contrarrazões de
recursos, e tendo em vista o feriado do dia 31/10/2022 até o dia 02/11/2022 o prazo para recurso será até o dia
03/11/2022 e contrarrazão até o dia 08/11/2022 em face do resultado do Edital de Licitação nº 123/2022.

14/11/2022
11:10:25

Srs. Fornecedores, o Pregoeiro no uso de atribuições legais, comunica a todos os interessados, a data da
continuidade da sessão do Edital de Licitaçãonº123/2022, que ocorrerá em 18 de novembro de 2022, as
09h00min.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora

Lote 1

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Sabará, 21 de Novembro de 2022.

____________________________________________________
Demétrius Gil – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Francieine Soares Sabino - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Jeyse Micaela Guimarães Silva - Equipe de Apoio


